vixerunt apostoli quam quod sint tales perpetuitates infundabiles et instabiles introducte. Deus enim non potest talem mercedem perpetuam de futuro concedere nisi expressa vel subintelecta condicione de habilitate perpetuitatis persone que ipsam reciperet, ut patet de 5 Hely, de Salomone et multis similibus veteris testamenti.

SERMO III.

(Serm. Mixti X.)

We must pray
for the peace
of the Church.

Rogate que ad pacem sunt Jerusalem. Psalm. CXXI^o, 6.
Verbum istud prophete tripliciter potest sane in- 10 telligi, sed satis est ad omnes et singulas personas ipsum orative et rogative dirigere quod rogent scilicet ea que ad pacem sunt sancte matris ecclesie. Nec refert sive Jerusalèm accipiatur in genitivo, dativo vel vocativo; nemo quidem debet rogare pro pace nisi 15 quando rogit Deum pro pace ecclesie; patet ex hoc quod nemo rogarerit nisi pro finali premio consequendo et ipsum est pax ecclesie; ergo conclusio. Ideo dicit Christus Joh. XVI^o, 24: *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum,* et illa plenitudo est pax 20 vera ecclesie. Est autem pax mentis tranquillitas in virtutibus stabilita; ex quo patet quod omnis criminosus caret ut sic pace ecclesie, quia Job IX^o, 4 scribitur:

1. DE: *sunt.* 2. DE: *et infundabiles.* 2, 3. F: *Deus – futuro*
deest; E in marg.: *Nota.* 4. F: *de humilitate.* 5. F: *recipiet.*

6. There follows in a later hand in Cod. Dubl. (F) as below:

Expositio quorundam locorum Scripturae:

<i>Tit. 2, 11</i>	<i>Pag.</i>	<i>387</i>	<i>in foliis</i>	<i>3</i>
<i>Heb. 1, 1</i>		<i>393</i>		<i>2</i>
<i>Isa. 25, 1</i>		<i>396</i>		<i>2</i>
<i>Thess. 4, 13</i>		<i>404</i>		<i>2</i>
<i>Johan. 11, 21</i>		<i>408</i>		<i>3</i>
<i>De redimendo</i>				
<i>Captivo quodam</i>		<i>398</i>		
<i>Hispanensi</i>				

incarcerati in feria sexta Westmonasterii in Anglia.

6. DE: *multis aliis;* ib, E: *testamenti etc.* 7. Hic sermo in codd. A, D, E, I invenitur. A in marg.: *Serm. III.* E in marg.: *t. Primus sermo virginis sermonum.* 9. I: *sunt deest.* 10. I: *sane potest.* 12. I: *rogative et ortative.* 14. D: *in gente, dacio vel vocatio;* E corr.: *genitivo, dativo, vocativo.* 15. DE: *pro pace nisi deest;* A: *nisi quin;* ib. D: *nisi pro pace.* 16. A: *et patet.* 17. ADE: *filiali premio;* E in marg.: *Non est rogandum nisi pro pace ecclesie.* 21. ADE in marg.: *Pax quid est.* 23. E: *IX deest.*

7. Cf. Loserth, Wyclif and Hus (Engl. edition), pag. 278.

Quis ei restitut et pacem habuit? Et ex ista descripcione pacis liquet quod pax est primo in animo Dei benivolencie conformacio. Nam pax que est quietudo temporalium homini adiacencium parturit communiter per 5 turbacionem vere paci contrariam. Non enim dicitur quod lapis quietus vel aliud inturbatum fruitur vera pace, sed in suprema parte anime oportet secundum semitas virtutum viam pacis inquirere.

Peace is the conformity of man's will to God's.

Et ex istis patet ulterius quod contemplativus virtuose 10 vivendo est propinquissimus vere paci. Activus enim occupatus in multis est (ut plurimum) sollicite conturbatus, ubi contemplativus in uno necessario virtualiter est quietus. Sed ex istis patet ulterius que persona ecclesie procurat et impetrat eius pacem, quia indubitanter illa que vivit virtuosius, sic ut pax plus stabililitat in rectitudine vite et iusticia operis quam in verbis. Licet enim sermo deprecacionis sit validus, non tamen tantum ut opera iusta et sanctitas vite in homine promerente; opera enim iusta plus orant pro homine 20 quam mentis devocio et vocalis formacio labiorum, cum Matth. VII^o, 21 dicat Christus: *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est.* Et Matth. XXI, docet Christus quod qui bona loquitur et 25 retardat est plus culpandus quam qui mala loquitur et opera bona perficit ac consummat. Oportet enim quod orandi integritas a Trinitate (que est Deus) quodammodo exempletur, ut quod ex sincero animo, corde 29^{3b} perfecto, verbum bonum correspondenter Patri et Filio 30 eructetur. Et oportet tertio quod correspondenter ad Spiritum Sanctum opus efficax et finalis continuitas consummetur. Et tunc perficitur oracio complacens Trinitati. Nec est possibile, hunc finem quantumcunque breviter consequi, nisi predictus binarius antecedat, 35 sicut patet de verbo mentis quo oportet intellectum elicere; nec sine hoc tertio valet primum verbum vel

The truly contemplative life is the most peaceful.

Virtuous life the most effective prayer for peace.

True prayer must come from a pure heart and be fulfilled in act.

1. A: *Sed ex ista.* 4. A: *adiacentum.* 5. D in marg.: *Pax mundi;* I in marg.: *Pax quid est.* 8. I in marg.: *Via pacis ubi debet inquiri;* 11, 12. D: *perturbatus.* 12. ubi; D: unde. 13. I: *quietatus;* ib. I in marg.: *Pacem ecclesie que persona procurat.* 15, 16. I: *stabilitur;* E in marg.: *Stabilimentum pacis.* 16. I: *in iusticia.* 17. I: *fit validus.* 19. I: *merente;* ib. I in marg.: *Opera iusta plus orant quam verba;* E in marg.: *Opera iusta plus orant quam vocalis oracio.* 25. AI: *detardat;* ib. DE: *male loquitur.* 30. E in marg.: *Integritas oracionis exemplatur.* 33. ADE: *hunc;* ib. D in textu: *quantumcunque;* correxit in marg.: *quemcunque.* 35. I: *quod oportet.* 36. A: *primum verbum;* I: *prima verbo,*

medium, nec sine primo alterum reliquorum, cum stat surdum et mutum meritorie exorare.

Soldiers live wickedly and yet expect help from prayer.

We pray too much for mere worldly gifts, which may not be blessings.

Sed ulterius patet quam inordinate militantes adorant Dominum, cum vivunt et agunt perperam incessanter et tamen expectant oracionis suffragium, ut Deus illis 5 ad votum tribuat secundum formam quam sensus eorum desiderat premiari, cum tamen ex fide sit certum quod proporcionabiliter ut Deus videt eternaliter viantibus mercedem retribui eis donat. Ideo sepe oramus pro pace, pro victoria, pro salubritate et serenitate aeris 10 cum copia terre nascencium; et esset sepe nobis salubrius ac ordinacioni Dei placencius emendare vitam nostram in melius, satisfaciendo pro illis que ignoranter peccavimus. Sepe quidem petimus talia que videntur nobis prospera, cum tamen eveniret nobis prosperius 15 ipsis omissis et contrario succedente ut aeris turbulencia vel pestilencia vel hostium victoria, sterilitas terre nascencium et multa similia que odiimus forent nobis utilia. Ideo magister optimus videns a mundi principio usque in finem cunctorum ordinem, docet Matth. VI^o, 10 20 quomodo debemus in petitione tercia oracionis dominice sic orare: *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.*

We cannot help being subject to God and should try to make His will our own.

Nec dubium quin nulla oracio specialis vel propria magis consonat viatori. Oportet enim velimus nolimus voluntati Dei subici et precise de tanto in oracionibus 25 nobis proficere quantum ipse viderit iusticia exigere et nos dignos. Ideo debemus nos execucioni sue humiliter nos et nostra committere et conformiter ad legem suam assidue laborare. Nec dubito quin multi in oracionibus suis blasphemant sibi ipsis contrarii et ecclesie Christi 30 nocivi, cum sint beneplacito Dei contrarii. Orant enim pro uno quod affectuose desiderant et sepe contingit Deum velle oppositum; quod patet tam ex complectione divina quam ex affeccione viatorum contraria. Quis enim dubitat quin viator, volens simpliciter vel nimis 35 affectuose implere suum propositum, blasphemat in Christum et tamquam alter dyabolus temptat Deum?

3. D in marg. inf.: *Melius est orare primum pro vite emendacione quandoque quam pro pace et fertilitate et alia prosperitate;* I in marg.: *Adorant Dominum inordinate qui perverse vivunt.* 4. I: *perperam, id est, perverse;* E in marg.: *Viventes inordinate male orant.* 9. E in marg.: *Nota hic.* 10. I: *et pro.* 17. A: *pestilencia hostium.* 29. E in marg.: *Quidam orantes blasphemant;* I in marg.: *Blasphemant multi in suis oracionibus.*

Nam Vas elecciónis propterea confitetur se ignorare quid in talibus particularibus petere debent simpliciter propter ignoranciam voluntatis divine; sed nos luciferine presumimus supra Dei omniscienciam et voluntatem 5 nos clare cognoscere et velle ac sic nisum sciencie et voluntatis apponere sine priori instruccióne quid debe-mus a Domino postulare.

Nec sequitur ex isto quod debemus omnino ab oracione cessare et labori intendere, cum Christus per noctavit in oracione, et exemplum habemus ab ipso quid et qualiter debemus simpliciter postulare. Generalis enim oracio inclusa in evangelio Matth. VI est optima. Tripliciter enim dicitur generalis oracio, primo quia generalis dominus exoratur, secundo quia pro generali 15 ecclesia exoratur et tertio quia secundum peticionem generalem et condicionalem ac racionabilem Deus humiliter deprecatur. Et propter ista oracio dominica est optima et maxime usitanda. Et (sicut dixi alias) suspecta est heresis quam Antichristus seminat quod oracio 20 specialis est melior quam oracio generalis. Idem enim esset hoc dicere et asserere quod Antichristus cum suis famulis et famulabus superat Jesum Christum. Nec est facile nobis cogitare vel numerare inconvenien- 25 cia que ad istam heresim consequuntur. Sed pro ipsa Antichristus rudis arguit multis modis. Primo per hoc quod aliter superfluerent omnes oraciones ecclesie preter oracionem dominicam, cum non mediocriter peccat, qui magis bonum eque facile negligit vel contempnit et accipit irracionaliter minus bonum. Melius igitur 30 foret ecclesiam precise de illa oracione simplici contentari.

Sed quantum ad istud, dictum est quod quamvis oracio dominica habeat quandam prerogativam supra cunctas alias, consonat tamen quod alie sunt laudabiles

We must not leave prayer altogether.

Why general prayer is best.

1. In marg.: *Rom. VIII.* 2. A: debet. 5, 6. A: *et velle — sine deest.* 5. ADE: *ac si.* 9. I in marg.: *Generalis oracio inclusa in evangelio est optima;* ib. D in marg.: *Oratio generalis quare dicitur* (in red ink); *et dicitur tripliciter* (in black ink); ib. I in marg.: *Tripliciter dicitur oracio generalis.* 14. AD: *secundo pro.* 14, 15. E: *pro — tercio deest.* 15. AI: *deprecatur et tertio.* 16. AD: *ac racionabilem deest.* 18. A: *visitanda;* ib. DE in marg.: *Oratio generalis;* E: *sive dominica est optima;* ib. A: *et ut sic dixi.* 19. I in marg.: *Heresis est quod oracio specialis sit melior generali.* 25. DE: *rudis deest;* ib. E in marg.: *Argumentum contra.* 28. A: *qui non.* 29. AD: *ergo.* 32. E in marg.: *Responsio.*

We are not confined to the Lord's prayer.

1. Rom. VIII, 26. 13. Cf. Wyclif, *De oracione et ecclesie purgacione.* Pol. Works I, pag. 343.

gradu suo. Unde idem est ac si ydiota ita argueret: Deus est melior creatura, sicut celum est melius terrestribus, ergo Deus non produceret creaturas vel saltem cessaret ad produccionem creaturarum nobilium. Nam in producendo celum Deus produxit materiam et 5 accidentia quibus non est debilior creatura. O si Apostolus audisset istam arguciam, quantum illam contempneret. Oculus est organum nobilium pede vel ossibus, ^{Fol.} igitur illa ignobiliora irrationabiliter sunt producta. | 293^e Racio quidem exigit quod diversa sint genera adorandi, ¹⁰ et generaliter loquendo quelibet pars scripture per quam devocio christiani accenditur potest dici oracio, ut quilibet quatuor sensuum scripture quantumcunque fuerit historicus vel subtilis. Non tamen video quin multi in ordinando oraciones varias et prolixas multi- 15 pliciter peccaverunt; nam doctores precipui non fecerunt cuncta facta sua ad regulam sine culpa. Per variaciōnēm igitur oracionum huiusmodi excutitur fastidium a viatoribus qui gaudent extraneis, semper tamen appre- ciandum est plus opus meritorium et sibi est attencius 20 innitendum quam vocalis oracio, cum Baptista plus placuit privacionibus et vita meritoria quam sequentes oracionibus rhythmicis quantumcunque subtiliter conjugatis.

Prayer is not
more powerful
for being
concentrated
on one or few
objects.

Secundo arguit blasphemus sic: Omnis virtus unita ²⁵ est forcior se ipsa dispersa, et sic virtus orandi unita in unum vel paucos quibus distribuit spirituale suffragium est forcior et copiosior ad imperciendum paucis suffragium seu subsidium quam foret eadem virtus orandi, si inter plurimos sit dispersa; per se quidem ³⁰ est notum hominibus quod idem partitum inter plura redundat cuilibet eorum in partem minorem quam redundaret dum paucioribus ad maximum fuerit disper- titum. Et iterum est notum hominibus quod procurator conductus uberior et singulariter melius pro uno pro- ³⁵ curat pro illo, quam si pro mille conductus fuerit, procuraret pro aliquo eorum pari precio premiatus. In tales multas similitudines prorumpunt heretici, dicentes

1. I: *sic argueret.* 9. AD: *ergo.* 12. E in marg.: *Ordinantes oraciones varias et prolixas peccaverunt.* 14. D: *historiacus.* 18 I in marg.: *Opus meritorium plus appre ciandum est quam vocalis oracio.* 22. *privacionibus;* E: *prenominibus.* 25. E in marg.: 2; ib. I: *arguit blasphemus.* 26. ADE: *ipsa deest.* 29. AI: *suffragium seu deest.* 30. I: *disparsa.* 31. I: *in plurima.* 34. A: *Et certum est.* 35. E: *uperius deest;* ib. A: *pro uno melius.*

blaspheme, ut narrat propheta: *Pax, pax, et non erat pax.* Sed arguentes taliter per istas similitudines incident in blasphemias, inepti ad procurandum cuiquam spirituale subsidium, dum heretici sunt a domino infideliter 5 separati.

Quantum autem ad argumentum diceret logicus quod est summa heresis inartificialiter adinventa, cum capit instantiam tam de creatore quam eciā de creatura. Virtus enim caritatis est amplior quo per loca diffusius 10 est dispersa. Et sic virtus orantis tam ad amicos quam eciā ad inimicos caritative instar Dei dilatata est aprior, ut pro unoquoque eorum procuret spirituale suffragium quam foret si inclusa esset invide ad unum hominem coartata funibus temporalibus et non caritatis 15 regulis dilatata. Orator ergo debet in unum immensum qui est per totum mundum omnes vires suas caritative colligere, et tunc erit aprior ad unicuique membro ecclesie spiritualiter procurandum. Et patet informitas argumenti et intencionis assumpti: orator enim porrigit 20 intencionem caritativam ad Deum et ipse distribuit secundum dignitatem et capacitatem hominum suffragia meritorum, et sic blasphemē ymaginatur hereticus quod ipse primo et immediate distribuit subsidium quod Deo est proprium.

25 Et quantum ad primam similitudinem simialem, dicitur quod imaginatur heretice, quod partitur globum meriti inter homines pro quibus orat, ac si matrona inter famelicos dispergeret frustum panis. Sed quid blasphemius? cum spirituale suffragium eo sit copiosius quo 30 caritativius partitum est in pluribus, ut Christus tam copiose vel copiosius redemit genus Judeorum et gentium, sicut si dimissis gentibus Judeos solūmodo redemisset. Nec est defectus in virtute communicative caritatis quin ad singulos se extendat, sed defectus stat 35 in incapacitate infidelium qui os anime dilatarent; unde Psalm. LXXX^o, 11 dicit Dominus: *Dilata os tuum et*

The more
charity is
diffused, the
stronger it is.

Our opponents
fancy that merit
is distributed
like a piece of
bread.

2. DEI: *et argentes*; ib. ADE: *taliter deest*. 6. D in marg.: *Ad argumentum*; E in marg.: *Solucio*; ib. DE: *dicit logicus*. 7. ADE: *inventa*. 10. I in marg.: *Oratio quomodo debet dilatari*; ib. A: *et deest*. 13. A: *si deest*. 14. A: *finibus*; ib. E: *temporaliū*. 15. I: *igitur*; ib. E in marg.: *Orator nota*. 23. D: *primus*. 25. D in marg.: *Ad primam similitudinem*. 28. E: *frustrum*. 32. A: *solōmodo*. 36. Codd.: *VIII*; ib. I in marg.: *Suffragium appropriatum sibi procurantes nocent sibi ipsis*; E in marg.: *Procurantes propria suffragia*.

1. Jer. VI, 14.

implebo illud. Ex quibus videtur quod procurantes sibi suum appropriatum suffragium nocent invide sibi ipsis, cum caritas sit extensior ac melior, dum ad plures proximos dilatatur, dicente Apostolo quod *caritas non querit que sua sunt.*

5

They impute
to God forget-
fulness or
apathy.

Et quantum ad secundam similitudinem simialem, patet quod non haberet colorem nisi ab heretico imponatur Deo nostro oblivio negocii viatoris cuius suffragium est condignum vel mocio Dei ad tale suffragium memorandum. Sed ex fide tales imperfecciones non possunt Deo accidere; ideo erubescat blasphemus ad Deum Baal oracionem suam dirigens; de quo dicit Helyas III. Reg. XVIII^o, 27: *Clamate voce maiori: Deus enim vester forsan loquitur aut in diversorio est aut in itinere aut certe dormit ut excitetur.* Deus autem noster ex fide est condicionis istius quod nichil donat homini nisi cuius quantitatem et meritum ordinat eternaliter. Unde quandocunque dicit ecclesia: *Exsurge, quare obdormis Domine, inclina aurem tuam ad preces nostras* cum sibi similibus, intencio debet dirigi ad nostram resistenciam et obstinaciam | amovendam; ut quando Fol. oramus: *Exsurge, quare obdormis domine,* intendimus quod Deus excitet suam iuvativam potentiam ad ammovendum nostram indispositionem, ad capiendum copiosius eius illustrationem, quia per prevencionem sue gracie potest disponere nos ut plus sui luminis capiamus. Et sic quando ex nostra obstinacia resistimus divino iuvamini, tunc dicimus quod propterea Deus tardat, sic quod totum debet referri ad nostram obstinaciam et non ad Dei desidiam. Quicquid ergo boni accipimus ab eo habemus qui ex pura gratia nostrum iuvamen eternaliter ordinavit. Excuciamus ergo has stultas hereses quibus infideles credunt Deum doceri, excitari vel moveri per oraciones nostras ad nos miseros iuvandum, et faciamus actus iusticie ac suspendamus spem nostram in clemencia divine misericordie. Et sic horreamus

3. A: *cum ritas.* 6. I in marg.: *I. Cor. XIII.* 7. D in marg.: *Ad secundum.* 11. I: *accidere homo.* 19. I: *inclina Domine;* E in marg.: *Deus dicitur obdormire quomodo;* I in marg.: *Dormicio Dei et auris inclinacio quomodo debet intelligi.* 21. D: *resistiram obstinaciam.* 23. DEI: *innativam;* I corr.: *iuvativam.* 28. A: *tunc dicimus;* ib. DEI: *Deus deest.* 29. A: *quod sic quod.* 30. I: *aceperimus.* 33. ADE: *fideles;* ib. I in marg.: *Infideles credunt Deum excitari per oraciones.* 35. DEI: *et suspendamus*

6. I. Cor. XIII, 5. 13. Psalm. LXXXV, 1. 18, 22. Psalm. XLIII, 23.

has rudes hereses quibus creditur quod oracio specialior plus parca magis placet Deo quam oracio generalior magis ampla. In hoc enim imponimus Deo maliciam Manicheorum et negamus ab eo magnificenciam liber-
5 rimam, quod maiores heretici non audebant.

Ista autem sententia iuvaret ecclesiam ad plus zelandum pro priori et maiori bono ac utiliori toti ecclesie ac postponendum privatum commodum et bonum proprium, sicut facit caritas instar Dei. Caritas enim magis 10 commune bonum plus et publicum magis diligit. Et istud non promoveret ad fundandum abbacias, cantarias et ceteras novitates quas Dominus pretermisit.

Sed arguitur tertio per hoc quod communis usus ecclesie plus approbat oracionem specialem quam generalem, ut patet de conducentibus sacerdotes; sic enim Christus oravit specialiter pro se ipso; ecclesia sine intermissione orabat pro Petro, Paulus flagitavit specialem oracionem pro regibus et se ipso, ymmo Gregorius orando specialius pro Traiano ipsum eripuit de inferno.
20 Verior ergo est oracio et efficacior pro individuo quam pro universalis perpetuo, quod non potest puniri vel penam aliquam demereret.

Pro isto dicitur (ut supra) quod oracio specialis est efficax, cum non foret aliter minus efficax quam oracio generalis, ideo de quanto devocio oratoris accenditur et devocio generalis inducitur, valet oracio specialis. Verum tamen quoad argumentum dicitur quod falsum assumitur, cum Christus et tota triumphans ecclesia cum militante servando tramitem veritatis plus approbant 30 generalem, cum communitas vel genus pro quo est talis oracio sit prestancius speciali. Quare ergo pro meliori Deus non attencius oraretur? Modus etiam orandi disparsior plus convenit caritati, et Deus eque faciliter audit et implet oracionem generalem pro pluribus sicut specialem. Quid ergo obstaret quod generalis non sit melior vel (ut loquar yronice) nisi in-

Our view would stir the Church to more zeal for the general good.

It is argued that the custom of the Church approves special prayers. Examples.

Special prayer may be effective when it is devout,

but Christ and the Church approve more of general prayer.

4, 5. A: *liberrinam* et. 8. A: *ac preponendum*; D: *postponendum bonum proprium et privatum*; E: *privatum et bonum proprium*. 11. A: *catarias*. 12. I: *Dominus Deus*. 13. E in marg.: *3m argumentum*. 14. D in marg.: *Conductores missarum*. 17. Codd: *flagitat*. 19. I: *pro Troyano*. 20. I: *efficax*. 21. A: *perpetue*. 23. D in marg.: *Oracio specialis*; E in marg.: *Solucio*. 24. DE: *oracio deest*. 25. I: *devocio viatoris*. 27. I: *quo valet ad*. 29. I: *servant*. 32. E in marg.: *Christus et ecclesia tota plus approbant oracionem generalem quam specialem*. 35. AI: *sicuti*. 36. A: *est melior*.

18. Cf. Wyyclif, De Ecclesia, pag. 531—533.

vidia qua quis vellet sibi aut suis singulariter suffragari? Sed dicitur quod Apostolus cupiebat *anathema esse pro fratribus*, et Moyses imprecatus est *vel deleri de libro vite vel quod noxa populi sit dimissa*. Et generaliter cum magis bonum eque faciliter acquiribile sit 5 pocius eligendum, pro maiori bono tam largus dominus cicias est orandus.

It is better to
pray for the
race of men,
than for one
man, who may
be damned,

Notandum tamen quod genus aut communitas hominum pro qua oratur est citra speciem specialissimam, cum sit individuum sponsa Christi. Melius tamen est 10 qualibet sui parte et per consequens melius quam prescitus dampnatus pro quo orant communiter conducticii aberrantes. Unde in oracione dominica, quando *Pater noster* dicitur et nostra communitas exprimitur, per nos et nostra intelligitur generaliter quicunque cui Deo 15 placuerit subveniri, et hoc est melius quam limitare Deum ad dampnatos dyabolas quos determinat non iuvari. Et sic ut supra consideracio veritatis orandi meditullitus comprehensa modicum aut nichil moveret ad cantarias vel domos proprias pro oracionibus divi- 20 tum procurandum quod Christus docuit hoc omittens. Sepe quidem specialiter oratur pro dampnato dyabolo, cuius ydolum est in choro, et revera stulticia talis oracionis Deo contrarie habet plus racionis dampnabilitatis quam stulticia gentilium sacerdotum. 25

Princes should
destroy
chantries and
abbeyes.

Et ista consideracio suffulta ratione vivaci moveret specialiter seculares dominos et omnes Christicos ad cantarias, abbacias et domos orandi proprias destruendum. Omnia autem talia sunt superflua et nociva, et specialiter hominibus qui fundarunt, quia si damp- 30 nantur ex tali errore continuato quem ipsi inceperant sua penalitas aggravatur. Si sunt in purgatorio, sua purgacio retardatur, si autem sunt in celo, | quid eis Fol. 294^a proderit quod tantum testimonium sui peccati inen- datum relinquunt in ecclesia militante? Ymmo videtur 35 quod ex hinc gaudium accidentale et complecio beatit-

2. I in marg.: Rom. 9. 8. E in marg.: *Nota*; ib. A: *vel communitas*.
 13. AI: *oberantes*. 14. I: *exprimitur twice*. 15. A: *cui deest*.
 19. D: *meditullitus deest*; E: *medulitus*. 21. A: *curandum*. 25. D in
 marg.: *Nota bene. De capellanis*. 29, 30. DE: *nociva specialiter*.
 30, 31. I: *quasi dampnantur*. 32. E in marg.: *Nota*; ib. D1: *si autem
 in purgatorio sunt*.

2. Rom. IX, 3. 3. Exod. XXXII, 32. 29. Cf. Loserth,
 Der Kirchen- und Klostersturm der Husiten und sein Ursprung.
 Zeitschrift für Geschichte und Politik 1888, Heft 4.

tudinis sanctorum de cunctis predestinatis quodammodo retardatur. Et sic omnes sancti de illis possunt conqueri quod complementum accidentalis beatitudinis illis deest; dampnati autem qui gaudent de prorogacione diei iudicii hos commendant, et sic si vestis nupcialis (que est caritas) ad finales nupcias requiratur, et illa *non querit que sua sunt*, videtur difficile quod talis moriens in illo proprietario proposito sit salvatus. Et cum omnis consciens in crimen aliquo sex modorum sit ipso 10 crimine irretitus, videtur quod tota militans ecclesia ad destruccionem huius erroris assidue laboraret.

Et quantum ad oraciones speciales, concedi debet quod illi proderunt, si proprietas nichil obsit; et specialiter oraciones que fiunt pro membris ecclesie que specialiter iuvant ipsam, sicut fuit de Christo, Petro et Paulo cum eis similibus, sed in omni tali oracione oratur principalius pro tota ecclesia quam componunt; ut orando pro Petro oratur principalius pro sua totali beatitudine quam pro beatitudine pedis sui; et sic est de membris ecclesie. Unde 20 quecunque specialis oracio que non redundat principaliter in sanctam matrem ecclesiam est adeo imperfecta.

Unde multi proprietarii in induccione generali ex talibus singularibus seducuntur, cum caritativa induccio ad omnes et singulos se extendat, cum universalis dominus ex quadam proprietate applicat orandi efficaciam ad quos volet. Unde suspecta heresis est fratrum et religiosorum possessionatorum qui plus commendant oracionis specialis suffragium quam suffragium generalis, quia non videtur racio huius heresis nisi ut perpetuitas 30 erroris in suis cenobiis et furtivis stipendiis observetur.

Et quantum ad illud de Gregorio orante pro Trayano credere potest qui voluerit, sed racio exigit quod quelibet talis credulitas si infuerit, insit homini citra fidem.

Supposita autem veritate huius apocriphi, certum est quod tunc Deus eternaliter decrevit pro commendacione iusticie quod iste Traianus taliter salvaretur et nunquam fuit dampnatus dampnacione perpetua. Locus autem est impertinens, ubi anima custoditur.

3. I: *actualis*; ib. A: *illis deest*. 4. Al: *Dampnati vero*. 4, 5. I: *De iudicii*; ib. A: *initialis*. 13. A: *proderint*; ib. A: *michi obsit*. 15. I: *cum aliis*; ib. D in marg.: *De Christo, Petro, Paulo*. 16. DEI: *principaliter*. 17, 18. A: *tota — principalius pro deest*. 18, 19. A: *quam pro beatitudine deest*. 23. D: *singularitatibus*; ib. E: *seducuntur deest*. 31, 36. I: *Troyano*. 31. D in marg.: *De Gregorio pro Trayano*; I in marg.: *Gregorius orat pro Troiano*. 34. A: *ypocrifi*. 38. I: *custoditur et cetera*.

7. I. Cor. XIII, 5. 32. Cf. De Ecclesia p. 531.

Special prayers
may profit, but
they must be
chiefly for the
good of the
whole Church.

The story of
St. Gregory and
Trajan is
apocryphal.

SERMO IV.

(Serm. Mixti XI.)

The foundation
of peace is faith
informed by
charity.

Fiat pax in virtute tua. Psalm. CXXI^o, 7.

Constat ex fundamento fidei quod fundamentum vere pacis est fides scripture cum virtute alia et caritate specialiter informante, et cum fidem non concomitatur virtus aliqua nisi affuerit quodlibet eius genus, patet quod ad fidem formatam requiritur quodlibet genus virtutis et gracie comitari. Unde infidelitas est defraudans militantem ecclesiam quod regna et persone tantum attenderunt ad signa sensibilia cum tractatu infidelium predicacione populi et virtute pretermis; per hoc enim roboraretur et continuaretur pax in terra, cum ecclesia dicat per angelum Luce II^o, 14: *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis.* Cum autem maior pars nostrorum confitetur se esse catholicam pacem perpetuam naturaliter appetentem, convenio illos satrapas ipsos alloquens ratione; nam quilibet positus in adopcione libera duorum gratis eligere quorum unum (et faciliter eligibilius) in multo exsuperat reliquum fatuus foret et infidelis in casu quo concernat salutem anime qui eligeret minus bonum. Sed quilibet bellator regnorum est positus in adopcione habere pacem inter illa sive discordiam, et pax longe est melior utriusque parti atque facilior, ergo infidelitatem sapit qui non ipsam prosequitur.

Peace to be
preferred to
war.

He who chooses
war is defective
in faith,

Assumptum patet ex principio fidei quo usi sunt cuncti martyres vel salvati. Nemo enim potest salvari nisi de propositis duobus eligat melius atque facilius, cum via dyaboli et via Christi sint patule cuilibet viatori. Viam autem Christi faciliorem elit quilibet qui salvatur et viam diaboli difficiliorum finaliter elit quilibet qui dampnatur. Quilibet ergo qui preeligit pugnam talem et postponit pacem tantum plus facilem atque

1. Hic sermo nec non et sequens in codd. A, D, E, I habetur.
 4. A: *Constat autem ex;* ib. D in marg.: 2. *Iste sermo impugnat bella corporalia. Cave pro sua iusticia vel pro oppressione respondenda;* A in marg.: 4'. 7. I in marg.: *Fundamentum vere pacis.* 12. I: *virtutibus.* 13. I: *cum eciam.* 14. DE: *Luce II deest.* 17. D: *partem pacem.* 19. I in marg.: *Argumentum contra bellatores.* 19. Codd.: *duo.* 20. AEI: *quorum unum deest;* D: *eligibilius quorum unum;* ib. A: *et multo.* 24. A: *sine discordia.* 25. I: *igitur.* 26. DE: *persequitur.* 27. A: *ex deest;* ib. DE: *assumpto fidei;* ib. A: *qua usi;* ib. E in marg.: *De finali eleccione pacis.* 30. D: *sunt patule.* 31-33. A: *salvatur — qui deest;* D in marg. inf.: *Probat quod melius est pacem ab inimicis exquirere vel redinere quam bella eis movere vel eis repugnare pro sua vel pauperum iusticia.* 33. D: *preelegit.*

bonam, in fide deficit que est virtutibus aliis fundamen-
tum. Nulla enim pars bellancium negabit tam ex specu-
lativa quam practica quin si mundanos honores ac
mundi divicias cum lucris temporalibus quibuscunque

since war can
be avoided by
the sacrifice of
worldly good.

⁵ pro habenda vera pace renuerit quin pacem possit re-
Fol. dimere ab inimico | quantumcunque impetuose invadente.

^{294^b} Sed constat ex fide quod omnia hec bona non attingunt
ad millecuplum boni pacis, ergo potens hec bona tam
faciliter pro bono pacis dimittere et hoc dimittens ex
10 eleccione fatua est culpandus. Nam bonum honoris vel
commodi durans ad tempus modicum nichil aut parum
valet viantibus nisi forte illis ponentibus *hic manentem*
civitatem et nolentibus beatitudinem futuram acquirere.

Et ad hoc idem valent sedecim condiciones caritatis
15 (ut alibi declaratur). Nam cum iste condiciones sunt
manifeste contrarie bellis iam usitatis, manifestum est
quod in illis se exercitans se spoliat a regula caritatis.
Et cum nuditas ab illa exuit hominem a regno, patet
quod quilibet sic bellans propter bonum belli nichil aut
20 modicum dimittit gratis beatitudinem quam habere
posset liberius ac facilius. Deus enim dat bonum pacis
homini eo ipso quod dat sibi virtutem aliquam quod
est facillimum, cum bonum illud consistit in dilectione
hominis rationabili quam habere possit facillime.

The sixteen
conditions of
charity are
against war.

²⁵ Nec valent hereticorum evasiones sive consilia in hac parte: Dicunt enim pseudofratres quod cum homo habet iusticiam tam ad bonum naturale quam bonum temporale quod possidet, debet usque ad mortem pro defensione illius iusticie militare, et sub isto colore pro 30 defendenda Dei iusticia et humana ac hominis utilitate laborat homo tam anxie in bellando.

It is urged that
war is made
1. to maintain
justice,

Preterea cum homo debet diligere pauperes de sua patria qui forent tractati nimis crudeliter ac infideliter, si contratta sua per adversarios sit invasa, 35 debet militare usque ad mortem pro defensione iusticie pauperum regni sui, et tertio cum debet hostes suos

2. to protect
the poor from
rapine,

2. I in marg.: *De bellis.* 3. D in marg. sup.: *Bonum pacis est melius quam omnia lucra mundi et omnis honor mundi pro quibus pugnatur.*
12. A: *illis deest.* 16. A: *vistitatis.* 17. DE: *exercitans spoliat.*
18. I: *ad illa.* 21. I in marg.: *Bellans spoliat se regula caritatis.*
23. A: *cum dileccione.* 24. I: *quod habetur posse facillime;* ib. E: *posset.*
25. *evasiones;* E corrigere vult: *susaciones;* E in marg.: *Persuasiones pro bellis supra.* 27. I: *quam ad bonum;* ib. I in marg.: *Pseudofratres consulunt ad bella.* 29. D in marg.: *De pugna.* 32. E in marg.: 2.
36. E in marg.: 3; ib. D: *tercio deest.*

12. Hebr. XIII, 14.

3. and to
refrain the
wickedness of
enemies.

in caritate diligere et maximum signum amoris hostium foret ipsos a peccati sui rabie refrenare propter caritativum amorem eorum, debet militans ipsos tam in bonis fortune quam bonis corporis cruciare. Tales multas luciferinas excusaciones fingunt fratres suis regnicolis per quas ipsos animant tam ad exterros quam interos debellandum. Sed non dubium quin ista excusacio accusat tam fratres quam armatos qui fatue illis credunt.

Answer.
1. We are not
sure that we
are maintaining
justice, but we
know that
patience is
right.

Quoad primum fidelis cognosceret quomodo posses-¹⁰ sionem omnium bonorum sibi adiacencium habet ex Dei gracia tamquam ex collacione misericordissimi domini capitalis. Spectat autem ad illum dominum conferre homini sub ista condicione hec temporalia, sic quod liberrime et sibi utilissime possit de ipsis temporo-¹⁵ ralibus providere. Sed felix mutatio qua homo devenit (si oportet) ad miseriam hic in via, et plus diligit pacem et concordiam proximi quam hec temporalia, deperdendo ipsa per rapinam hostium (si oportet), cum Apostolus commendat Hebreos ex hoc quod *rapinam*²⁰ *bonorum suorum cum gaudio suscepserunt*. Et (quod maius est ipsis) homines ex caritate disponerent se ad pacendum in corpore propter bonum patrie acquirendum. Aliter enim pugiles Christi nunquam tam voluntarie et spissim subirent martyrium; et super isto nec fratres²⁵ nec occupantes hec temporalia sciunt discernere utrum iuste ista possideant, cum certum sit si sint reprobi et iniusti quoad dominum capitalem, tantum prius delinquentes in Deum et proximum, quod ex iusto Dei iudicio taliter sint puniti. Si (inquam) sic est, quis³⁰ dubitat quin ex debito iusticie Dei expedit quod taliter paciantur? Sed quis frater scit vel alias consiliarius si maior pars regnorum sit quoad hostes sibi contrarios in hoc casu; ideo cum generaliter pars securior quoad beatitudinem sit sequenda, videtur esse sanum consilium³⁵ caritative et humiliter *paciendi*, quia illa est prima condicio caritatis quam docet Apostolus. Nemo enim fuit a delicto Jesu nostro inmuniior, cum ad dandum nobis exemplum iniuriam adversariorum passus fuit

Christ bids us
to suffer injury.

1. I: *et deest*; ib. A: *signum deest*. 10. E in marg.: *Responsio. 1*; ib. I in marg.: *Possessio datur ex Dei gratia*. 29. D: *et in*. 34. I in marg.: *Pactendum est humiliter pocius quam bellandum*. 37. AEI: *quam dicit*; ib. I in marg.: *I. Cor. 13.* 38. ADE: *et cum*.

20. Hebr. X, 34. 36. I. Cor. XIII, 4.

humillime, et ista est doctrina Jesu nostri Matth. V^o, 40: *Si quis auferat a te tunicam, da ei et pallium.* Ideo indubitanter assero quod fratres qui sic balbiciunt in isto consilio nesciunt si ipsi vel alii quibus consulunt habent 5 in bonis que occupant iusticiam quoad Deum. Ideo non dubium quin istud sit perversum consilium Antichristi.

Quoad secundum patet quod vadit sub eadem stulticia; sicut enim est meritorium maiores de regno tam 10 in suis naturalibus quam temporalibus ista pati, sic est meritorium populo regni talis. Nec dubium quin peccatum omissionis | vel commissionis tocius populi meruit 294 plus puniri. Christus enim qui scivit et potuit defendere suos filios ex infinita sapiencia, passus fuit taliter cruciari. Nec dubium quin Christus ordinavit et fecit 15 ad regulam qualitercunque fuit in talibus casibus faciendum; pauperes autem et humiles scit Deus defendere, dum iustum fuerit et expediens ecclesie ita esse, et a probabili cessante tali insultu stolido dante occasionem ad sic crudeliter invadendum Deus mitigaret crudelitatem hostium, ne immunem populum sic invadant. Et in omnibus istis dimisso Dei consilio evangelico et precepto ex falsis et dubiis commentis tales pseudofratres fingunt regulam pseudoevangelicam tam se quam populum seducentem.

25 Et per hoc patet ad tertium quod Deo est proprium homines tam bonis naturalibus quam fortuitis previe spoliare et per hoc maliciam suam in quam scit eos velle procedere mitigare. Isti autem consiliarii consulunt nostris previe malefacere, ut ex illa celeri malefacione 30 bona eveniant. Sed Apostolus dicit: *Absit.* Unde dubitatur communiter si in casu aliquo potentatus seculi debent vi armata defendere se vel suos; nec dubium quin sic, cum ob illam causam portant gladium.

Notandum tamen quod multum differt causam Christi 35 in membris suis defendere et pugnare. Possunt enim

2. If the rulers ought to suffer, so ought the whole people: moreover Christ can defend them.

3. This is taking upon us what belongs to God, and doing evil that good may come.

1. ADE: *ista* deest; ib. DE: *Jesu Christi ista*; ib. AI: *V* deest.
 4. A: *consilio* deest. 7. E in marg.: 2. 10. DE: *regis talis.* II. I:
 vel *commissionis* deest. 12. Codd.: *qui deest.* 14. A: *et et fecit.*
 18. DEI: *probabiliter.* 22. A: *commentibus.* 25. E in marg.: 3; ib.
 DEI: *hec.* 31. DE: *casu* deest; ib. D in marg.: *Defensio sui vel suorum
 utrum sit licita an non;* E in marg.: *Potentes seculi possunt suos fidèles
 defendere;* I in marg.: *Potentatus possunt fidèles Christi defendere multis
 modis.* 32. I: *se deest.* 35. DEI: *impugnare.*

2. Vulgate: *Et ei qui vult . . . tunicam tuam tollere, dimitte
 ei et pallium.*

We may defend potentatus contra notorie adversarios legis Christi fideles Christ's cause by not aiding His adversaries; suos defendere multis modis, primo consensum atque auxilium suis adversariis subtrahendo, quod si potenter, regulariter et prudenter fieret, non dubium quin pars Christi in militante ecclesia prevaleret, ut subtrahendo 5 temporalia a quoconque qui est notorie contrarius vite Christi. Ideo consensus isti contrarius est nimis dampnabilis in brachio seculari.

or by
imprisoning or
banishing
notorious
enemies of His
law.

Secundo modo possunt potentatus partem Christi contra dyabolos istos defendere vel incarcerando vel 10 cum moderamine puniendo vel (quod plus placet mihi) proscribendo notorie adversarios legis Christi. Nam secundum fidem evangelii II^a Joh. 11: *Quicunque dixerit illi Ave, communicabit operibus eius malignis.* Proscriptio ergo est fuga regalis contra tales adversarios et inimicos 15 precipuos regum terre et regnum suorum. Et in omnibus istis oportet reges bellare evidencius quam non oportet ipsos latrones et proditores suos puniendo secundum leges hominum debellare. Unde blasphema est desperacio hominum in debellacione hostili pro 20 causa sua confidere in bellante, cum Jeremie XVII^o, 5 dicit Deus: *Maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum.* Sicut enim in fide, sic in spe contingit viantes notorie oberrare, tamen sicut nichil debet credi nisi veritas, sic non debet sperari in 25 aliquo nisi in Deo vel adiutorio quod Dei providencia ordinatur.

Christ's rebuke
to Peter for
using the
sword.

Sed multi sunt blasphemi hodie qui plus confidunt et sperant in humano adiutorio quam divino; quod Christus dampnavit reprobando Petrum auriculam Malchi 30 in capcione sua ex zelo sancto (ut creditit) abscentem; et patet quod tempore legis gracie nedum non oportet sed ex lege Christi oporteret eius filios corporaliter non pugnare. Potest autem fidelis in altero fidi accessorio vel ministratorie confidere vel sperare, sed illud ana- 35 logum per se sumptum dicit spem vel confidenciam principalem, ut servientes dyabolo et Dei servicium omittentes ponunt spem sui adiutorii principaliter in dyabolo vel in mundo. Et istud docent fratres fieri tam

2. E in marg.: *i.* 9. DE: *possent;* ib. E in marg.: 2. 10. D: *diabolum.* 11. A: *in moderamine.* 13. AI: *Hæ deest.* 14. AI: *suis malignis.* 15. I: *igitur est.* 19. A: *blasphemia.* 30. D in marg.: *Conclusio principalis. Cave;* ib. D: *Petro;* ib. A: *Machi.* 38. D: *spatiler.*

in consilio quam in facto; et ista est una secrecior heresis quam fratres publicant in hoc mundo.

Dicitur enim quod Urbanus VI. absolvit homines a pena et culpa quicunque laborant viriliter Robertum 5 Gibbonensem suum adversarium debellare et econtra Robertus dictus Clemens absolvit a pena et a culpa quoscunque qui Urbano vel suis complicibus adversantur. Et ex evidencia magna supponitur quod, sicut fratres adinvenerant medium istud dyabolicum, sic sedule illud 10 in opere exequuntur, cum fratres in regno nostro, vocati doctores theologie, sed pocius doctores scole dyaboli, virtutem istius absolucionis publicant, et sic supponitur fratres subiectos Roberto in regionibus sibi subditis publicare, et a mundi inicio non fuit heresis patencior 15 promulgata, cum in re concedunt quod licet cuilibet christiano de christianismo occiduo occidere fratrem suum. Nam quilibet de ista habitibili tenet cum altero, et quicunque occiderit reliquum papam vel suum complicem aut nitens ad hoc effectualiter est a pena et a 20 culpa (ut false fingitur) absolutus. Sed fratres pharisaice Fol. dicunt et non faciunt, cum iuxta declarata alibi fratres 294^d si illud ut fidem crederent, nulli eorum nec senes nec juvenes in Anglia remanerent. Sed cum non obstante sua promulgata indulgencia non pro illa habenda labo- 25 rant de regno, probabiliter supponitur a multis quod sua promulgacio est falsa fidelium seductiva.

Moveret autem ad discredendum huic heresi quod Christus cuius vita fuit longe melior quam alter istorum paparum cum suo dominio Petrum, quia in defensione 30 vite magistri sui pugnavit cum Malcho, notabiliter increpavit, et (ut dicitur Luce IX) Christus noluit vindictam capere de Samaritanis licet sibi et suis negaverint necessaria vite ministrare. *Filius, inquit, hominis non venit animas perdere sed salvare.* Et Paulus edocitus per 35 magistrum hunc optimum dicit Rom. XII, 19^o: *Non vosmet ipsos defendantes carissimi sed date locum ire;*

Each pope
absolves those
who fight
against his
rival.

This would
make it lawful
for every
Christian to
kill his fellow

If the friars
believed their
own preaching,
they ought all
to go off to the
crusade.

Christ refused
to take
vengeance.

1. A: *concilio.* 2. ADE: *hoc deest.* 3. DE in marg.: *A pena et a culpa;* ib. I in marg.: *Bellum inter duos papas.* 5. D: *Gibsonensem.*
8. AD: *quod sic;* E corr.: *sicut.* 9. I: *adinvenerunt;* ib. I: *istud.*
10. DEI: *in opere deest.* 12. AD: *virtute.* 15. DEI: *ture;* ib. D: *con-*
tendunt. 17. Al: *isto.* Cf. pag. 49, l. 2. 18. D: *populum.* 18, 19. A: *complices.* 27. E in marg.: *Pro non defensione;* ib. Codd.: *mōvent;*
E corredit: *moveret.* 32. D: *negarunt;* E: *negaverunt;* I: *negaverint.*
35. DE: *suum optimum.*

5. Cf. Cruciatam, Pol. Works, ed. by Buddensieg, pag. 600.
32. Lucae IX, 54—56. 33. ib. 56.

scriptum est enim: Michi vindicta et ego retribuam. Et si non aliqua istarum trium evidenciarum moveat pro hac parte, certum est quod utriusque istorum paparum presumpcio est plene dyabolica et fidelis populi destruktiva. Et cum totum genus humanum sit una persona,⁵ sicut et tota ecclesia, patet quod ista persona fratrum tam monstruosa et tam in verbis sibi ipsis contraria excitat ad contradictoria et (ut verbis asserit) credit tamquam fidem catholicam partem suam. Et tunc indubie ista persona fratrum ostendit, quod sit preciu-¹⁰ puus filius satane et discipulus Antichristi.

The friars are
the leaders in
this mischief.

They maintain
that a prelate,
as such, is a
chief member
of the Church.

As a corporate
body the friars
assert both
popes to be
head of the
Church.

This is to keep
themselves in
favour, which
ever succeeds.

Et licet multi alii in christianismo occiduo sint in eadem dampnacione, fratres tamen initialiter atque precipue, cum ipsi specialiter animent partes contrarias ad hanc pugnam et asserunt esse fidem catholicam¹⁵ quod papa, (qui est pater suus) sit caput tocis militantis ecclesie. Unde fratres, ut caveant caucius argumenta christianorum in ista materia, dampnarunt ut heresim in suo concilio Terremotus quod solum predestinati sint partes sancte matris ecclesie, ymmo (ut inquidunt) qui-²⁰ cunque prelatus electus secundum leges humanas, sive papa sive episcopus sive prelatus aliis, est precipuum membrum sancte matris ecclesie. Et sic ista persona fratrum dicit quod uterque istorum paparum est caput sancte matris ecclesie, quia (ut secundum partes ista²⁵ persona monstruosa arguit) uterque istorum paparum fuit secundum leges humanas electus legitime, et sic fides antiqua de sancta ecclesia catholica condemnatur et fides nova antichristiva catholicatur; cuius causa videtur apud istos ypocritas esse talis: laborant enim³⁰ ad colorandum suam heresim tamquam catholicam et quod sint sancti a suo patre dum ad regnum venerit premiandi, ideo implicant se cognacionem habere et affinitatem cum Christo quomodounque hic fuerint superati. Certum quidem est ex fide quod omne mem-³⁵ brum sancte matris ecclesie citra Christum est sponsa Christi et Dei filius specialis; et certum est quod persona fratrum quoad alterum istorum paparum si non

1. DEI: *enim deest; ib. D: vindictam.* 2. D: *movet.* 9. A: *fidem deest.* 12. A: *sunt; ib. E in marg.: Fratres sunt filii satiane.* 14. A: *animant.* 18. D in marg.: *Dampnacio.* 29. I: *catholicica.* 32. DE: *sancti deest; ib. D: regendum.* 34. DE: *affinitates.* 35. I: *separati.*

19. Cf. *Fasc. ziz.*, pag. 277—282. It probably refers to concl. XVI. (In W.'s opinion only 'prescriti' were in mortal sin).

quoad utrumque est membrum dyaboli, et cum membrum Christi sit Christus, alter istorum est veraciter Anti-christus. Et sic implicat ista persona fratrum Christum esse cum dyabolo desponsatum. Cur ergo non licet per-

5 mixtim indifferenter uti legibus tam affinium personarum?

O quam gloriosum fuit istud consilium quod dampnavit antiquum symbolum de ecclesia sancta catholica et celebravit matrimonium inter Christum et dyabolum.

Friars say that simoniacs are members of the Church.

Sed procul a fidelibus hec fratrum heresis; nam iuxta 10 illam matrimonium istud scelestae licenciat quoscumque qui per symoniam adepti fuerint prelaciam in ista heresi continuare, cum defendit illos esse membra sancte matris ecclesie. Non (inquiunt) requiritur quod homo sit predestinatus vel in gratia secundum presentem iusticiam 15 ad hoc quod sit membrum sancte matris ecclesie, quia tunc quilibet prelatus conversans nobiscum sive papa sive episcopus non foret credendus esse membrum sancte matris ecclesie, cum tamen dicant esse fidem catholicam quod iste papa vel iste sit caput sancte matris ecclesie 20 et sic membrum. Sed Deo gracias quod non est fides credere quod iste papa unquam erit caput vel membrum ecclesie triumphantis. Et dimissis infinitis here- 25 sibus in ista materia unum videtur mihi probabiliter estimandum quod nunquam erit secura pax in ecclesia militante, antequam isti fratres apostate fundamentaliter heretici et blasphemi a sancta matre ecclesie sint proscripti. Non enim possunt subterfugere quin sint heretici in isto articulo de sancta matre ecclesia et sic in causa 30 istorum paparum per fratres publice ventilata; nam ut dicit Psalmus Deo: *Pax debet fieri in virtute tua et non Fol. in | virtute ypocrite Antichristi, et abundancia pacis*

There will never be true peace, until the friars are suppressed.

^{295^a}

debet fieri in turribus sancte matris ecclesie, qualis fuit Christus cum suis apostolis et ipsis sequentibus. Sed quia caremus talibus prelati nobiscum conversantibus 35 quoad statum notiorum, ideo non mirum si proscripta pace surrepat in nostra ecclesia perturbacio bellorum.

Nec dubium quin declinacio a lege Christi in qualibet trium parciis ecclesie sit in causa. Turres enim Departure from Christ's law causes all this evil.

4. 5. D: *permixtum*. 5. tam; A: *tante*. 10. E: *licenciavit*.
 12. A: *membrum*. 20. D in marg.: *Nota*. 21. I: *umquam*. 22. A: *in dimissis*. 25. DE: *fundabilitur*. 27. D: *sit*. 30. D: *Psalmista*; ib. I: *Domini*. 34. A: *quia deest*. 37. E in marg.: *Causa perturbationis et discordie in ecclesia militante*.

ecclesie Antichristi que procurant perturbationem et bellum succedunt loco turrium ecclesie Jesu Christi, et sic defectus artis custodiendi turrim propriam contra dyabolum et hostes alios est causa perturbationis et discordie in ecclesia militante. Custodiamus ergo fideliter 5 turrim nostram per inhabitantem Christum per graciam, et non dubium quin totus exercitus dyaboli non prevalet contra illum, quia ipse est potencior, sapiencior et voluntarior habens plurem et pociorem exercitum adiuvantem. Ideo (ut declarat Lincolniensis) omnes 10 res mundi non possunt necessitare ipsam animam ad peccandum nisi gratis consenserit.

SERMO V.

(S e r m . M i x t i XII.)

*Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem 15
pe te. Psalm. CXXIº, 8.*

The Church
is the
congregation
of the
predestinate.

Videtur sanctum prophetam celesti lumine inspiratum de sancta matre ecclesia dicere *propter fratres meos corporaliter vel spiritualiter doctrina vel suffragio adiuvantes et propter proximos meos eciam de natura 20 angelica noticiam inspirantes loquebar pacem de ecclesia matre nostra.* Constat autem ex fide quod ecclesia est solum congregacio fidelium cuiusmodi sunt predestinati, cum presciti sint necessario infideles. Ista autem ecclesia catholica dividitur in tres partes, scilicet in ecclesiam 25 militantem, ecclesiam dormientem et ecclesiam triumphantem. Et istam divisionem antiquam solemnizat cantus ecclesie in festo Dedicacionis ecclesie, dum sic dicit :

*Rex Salomon fecit templum
Cuius instar et exemplum
Christus et ecclesia.
Sed tres partes sunt in templo*

30

5. I: *igitur.* 12. EI: *consenserit etc.* 13. A in marg.: *S. V;* D in marg.: *3.* 19. I: *et proximos corporaliter;* ib. DE: *doctrina et suffragio.* 20, 21. DE: *et propter proximos — noticiam inspirantes deest. De natura;* I: *de nulla.* 22. DI in marg.: *Ecclesia quid;* E in marg.: *Ecclesia;* A in marg.: *Quod ecclesia est congregacio fidelium cuiusmodi sunt predestinati, et illa dividitur in tres partes, scilicet in militantem, dormientem et triumphantem.* 24. D in marg.: *Ecclesia triplex;* I in marg.: *Ecclesia catholica dividitur in tres partes.* 27. A: *Et sancta;* ib. A: *antiquus.*

30. Cf. Serm., Part. II, pag. 354, De Ecclesia, pag. 97.

Trinitatis sub exemplo:
Ymma, summa, media.
Prima signat vivos cunctos,
Et secunda iam defunctos,
Redivivos tercia.

5

Pacem autem ecclesie secunde et tercie supponimus pro hoc loco et de pace militantis ecclesie aliquid est dicendum. Arguitur ergo tripliciter quod ecclesia eciam militans securata ex fide scripture supra membra dyabolici in pace; primo per illud Joh. XVII^o, 11, ubi Christus indubie orat pro sua ecclesia, *ut sint unum sicut pater et ipse unum sunt*; ubi patet quod oportet Christum exaudiri pro sua reverencia, dum sic racionaliter orat pro sponsa sua. Ecclesia enim Christi non solum est una persona sicut pater et ipse sunt una substancia vel natura, sed divinitas in Christo ac humana-
 15 nitas sua sunt una persona, sicut per incarnationem habet unam ecclesiam sponsam suam, et sic ecclesia est una unitate caritatis predestinationis et unitate vir-
 20 tutis regitve per totum corpus ecclesie indefectibiliter influentis. Unde in principio capituli Joh. XVII sic habetur: *Sicut dedisti ei*, hoc est, tu pater dedisti filio potestatem omnis carnis, *ut omne quod dedisti ei det illis vitam eternam*, ubi loquitur indubie de dacione qua
 25 pater dat filio hominem, ut sit spiritualiter membrum suum; nam cum pater dat sic filio tamquam sponsam dat sibi singulariter, sic quod oportet Christum ex lege gracie dare cuilibet tali beatitudinem.

Item, I^a Joh. II^o, 19, sic scribitur: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum*; ubi notum est quod Evangelista loquitur de prescritis inter membra ecclesie; et constanter asserit quod, si fuissent ex ecclesia, permansissent finali perseverancia in caritate cum illa.
 35 Unde I^a Joh. III^o, 9 sic habetur: *Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo*

The church militant is secure against the members of the devil.

St. John says that the reprobate are not of the Church.

3. DE: *Ymna pars*; I: *Ymna signat*; A: *Prima pars signat*. Correxii.
 8. I: *igitur*; ib. E in marg.: *Ecclesia militans est in pace*. Probatur tripliciter; I in marg.: *Ecclesia militans esse in pace probatur tripliciter*. 13. *Christum*; A: *exm* = exemplum. 18. D: *ecclesiam* in marg. not in textu; E in marg.: *Ecclesia sancta est una*; I in marg.: *Ecclesia tripliciter dicitur una*. 24. DE: *de dotacione*. 26. D: *nam quem*; I: *nam quedam pater*. 29. A: *Exierunt ex*; ib. A in marg.: 2.
 34. DE: *finali perseverancia deest*.

manet, et non potest peccare quoniam ex Deo natus est; ubi certum est quod Evangelista loquitur de nativitate ex semine predestinacionis et de peccato finalis impenitentie; et I. Joh. V^o, 18 sic scribitur: *Scimus quoniam omnis qui natus est ex Deo non peccat, sed generacio Dei conservat eum et malignus non tangit eum,* ubi notum est quod loquitur de peccato finalis impenitentie, a quo malo petimus liberari. Si autem filius regis terreni vel alterius potentatus seculi habet preeminenciam ex dignitate patris sui, ne scurriliter sit tractatus, quanto magis generacio filii Dei adoptivi causat in eo quandom prerogativam ex virtute seminis sui absconditi, ne sic a dyabolo supereret; unde per malignum intelligitur ipse dyabolus et per tactum maligni intelligitur in tempationem inducere. 15

The wicked one
touches us when
our will is
joined with his.

Illa autem secundum philosophos tangunt se quorum ultima sunt simul; ultimum autem animi et dyaboli sunt sue voluciones cum potencia ultima et summa rationabilis creature sit sua voluntas. Iste autem voluntates sunt simul, quando in una volu | cione ultimate et indebite sunt coniuncte; dyabolus autem non potest predestinationem sic tangere. Fol.
255b

The members
cannot be
separated from
the head.

Error of Pope
John XXII.

Item, ad Eph. 1^o, 22, 23 dicit Apostolus quod *Deus Christum dedit caput supra omnem ecclesiam que est corpus ipsius.* Si autem ecclesia cum singulis membris suis sit corpus Domini, manifestum est quod intra hoc corpus oportet esse virtutem aliquam regitivam, et cum oportet quod sit Dei virtus et Dei sapientia quam nec dyabolus nec creatura aliqua poterit superare, manifestum est quod nullum membrum illius corporis potest ex infirmitate vel casu aliquo separari. Ideo dicit Apostolus I. Cor. XII^o, 9 quomodo est sanitatis concordia inter singula membra Christi. Nec est audiendus Johannes papa XXII. qui in suis extravagantibus fidelibus dicit quod ecclesia Christi non est proprio unum corpus, cum directe tunc diceret quod ipse non est caput vel membrum illius corporis, eo quod ex luci-

1. *quoniam*; E: *qui.* 4. I: *scimus quod.* 10. D: *potestatis sui.*
16. E in marg.: *Tactus maligni.* 17. I: *cum et;* ib. A in marg.: *Voluntas est summa potencia et ultima rationabilis creature.* 18. DEI: *voliciones;*
ib. I: *potencia volitiva.* 19. I: *racionalis.* 20. DEI: *volitione.*
23. A in marg.: 3. 25—27. I: *ipsius — corpus deest.* 32. ADE: *sanitas.* 34. E in marg.: *Johannes XXII in Extravagante abutitur.*
34, 35. I: *infidelibus.* 36. DEI: *tunc deest.*

34. Cf. De Ecclesia, pag. 81.

ferina superbia non habet humilitatem evangelicam per quam eius membra singula sunt compacta. Quomodo ergo ille dyabolus foret membrum ecclesie qui supra luciferinam superbiam sentit infideliter de se ipso, sic 5 quod per elecciones frivolas et conversaciones Christo-diformes statuatur caput aut membrum Christi et cum ipso perpetuo despontatus?

Ex fide autem scripture tam clare patet quod nemo potest desinere esse membrum sancte matris ecclesie vel perpetuo condempnari, et hinc viantes quibus non fiebat hec revelacio sicut fiebat apostolis non debent viando presumere quod sint capita vel membra illius ecclesie, sed dum faciunt quicunque fuerint, sua vita et presumpcio contradicunt. Et patet ex fide quod omnia membra sancte matris ecclesie etiam militantis ex unicordi iuvamine et defensione virtutis regitive contra ipsum dyabolum et omnes hostes anime continue sunt in pace, et per consequens, presciti qui sunt membra dyaboli, in quantacunque magna pace appareant, continue sunt turbati, cum habent infirmitatem finalis in penitencie ducentem ad mortem secundam.

Notandum quod secundum variacionem logice et opiniones in fide de necessitate futurorum oportet in forma loquendi homines variare, ut illi qui ponunt 25 summam libertatem contradictionis ad salvacionem vel dampnacionem in quounque homine dum sic viat; illi (inquam) camerant verba sua et sensum compositum et divisum, ut non stat quod predestinatus vel membrum ecclesie sit dampnatum, licet facillime membrum ecclesie 30 possit dampnari et non esse membrum ecclesie.

Alii autem (cum quibus nunc ego) dicunt ex determinacione divina necessitatem quorumlibet futurorum, et illi imponunt modo quo loquitur scriptura Joh. et alii quod talis predestinatus non potest dampnari vel 35 in dampnacionem induci vel a dyabolo ita tangi. Et hoc bonum habemus pre ceteris quod possumus plane concedere fidem scripture modo quo Christus loquitur, Johannes, Paulus cum ceteris, ut concedimus cum

We cannot know whether we are members of the Church.

A man's language on this point varies according to his belief in necessity.

3. foret; A: est. 8. A in marg.: *Conclusio.* 14. I: *presumptorie,*
15. D: *membra illius ecclesie militantis.* 19, 20. E in marg.: *Presciti*
continue sunt turbati. 23. I: *opinionis.* 25. A in marg.: *Prima opinio.*
28. AD: noscat. 29. ADE: *ecclesiæ deest;* ib. E in marg.: *Predestinatus*
non potest dampnari. 31. A in marg.: *Secunda opinio.* 33. A in marg.:
Quod omnia que evenient necessario evenient. 35. DEI: *temptacionem.*
36. I: *ha emus pre ceteris.* 38. A: *ut deest.*

Johanne quod *qui natus est ex Deo non potest peccare*, et ita de ceteris ut habens revelationem quod quis peccet peccato ad mortem, hoc est, peccato finalis inpenitentie pro salvacione illius superflue exoraret, et sic tollere possumus per blasphemia inconveniencia que sequuntur ut quod Deus eternaliter ordinavit sic fieri, et tamen tu potes facillime impedire ne sic fiat, ymmo quod Deus non taliter ordinavit. De ista materia patet in Trialogo.

Blasphemy of
prelates who
extol their
persons above
Christ.

Et in tales blasphemias cadunt profundius illi prelati ecclesie qui extollunt suas potencias supra Christum, dicentes generaliter quod possunt absolvere a pena et culpa quoscumque qui iuvant efficaciter ad suos adversarios corporaliter destruendum. Nec mirum de ista potencia, quia (ut false inquiunt) possunt Christum cum dyabolo faciliter desponsare, ideo possunt in blasphemias que sequuntur. Sed unum scio quod non laborant generaliter et efficaciter pro pace ecclesie militantis. Videndum est ergo ex fide scripture per que media foret pax ecclesie efficacius stabilita; et videtur michi quod per sustentacionem ordinacionis Christi, et per consequens, per extincionem tradicionis contrarie.

The peace of
the Church
would be
established by
doing away
with new-
fangled
corruptions.

Ex quo patet quod destruendo istos novellos ordines, istas cleri in temporalibus dotaciones et breviter secundo universaliter Christum in moribus appropinquare quando ad statum innocencie foret pax militantis ecclesie stabilita et non per determinacionem pape, per appositionem signorum notarii nec per talia signa frivola humanitus adinventa. Prima pars patet ex hoc quod pax non datur hominibus nisi gracie et miraculo Deus dederit ipsam. Sed per predictum medium Deus citissime daret illam, ergo conclusio. Et secunda pars ex hoc patet quod talia signa adultere generacionis provocant Deum ad iram; ideo vel sunt impertinentia vel contraria paci anime. Unde Yob IX^o, 4 dicitur: *Quis restitit ei et pacem habuit?*